
У К А З
ГУБЕРНАТОРА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 

20 февраля ^ 2 5  года д., 39-уг
Иркутск

Об утверждении региональной программы «Герои Приангарья»

В соответствии с частью 3 статьи 48 Федерального закона от 21 декабря 
2021 года Л'О 414-ФЗ «Об общих принципах организации публичной власти в 
субъектах Российской Федерации», во исполнение подпункта «б» пункта 2 
Перечня поручений Президента Российской Федерации от 30 октября 2024 года 
№ Пр-2567, руководствуясь статьей 59 Устава Иркутской области, 
П О С Т А Н О В Л Я Ю :

1. Утвердить региональную программу «Герои Приангарья» 
(прилагается).

2. Рекомендовать органам местного самоуправления муниципальных 
образований Иркутской области, организациям, осуществляющи.м деятельность 
на территории Иркутской области, примять участие в региональной программе 
«Герои Приангарья».

3. Контроль за исполнением настоящего указа возложить на заместителя 
Губернатора Иркутской области А.Ю. Бунёва.

4. Настоящий указ подлежит официальному опубликованию в сетевом 
издании «Официальный интернет-портал правовой информации Иркутской 
области» (vAVW.ogirk.ru), а также на «Официальном интернет-портале правовой 
информации» (www.pravo.gov.ni).

И.И. Кобзев

http://www.pravo.gov.ru


УТВЕРЖДЕНА 
указом Губернатора 
Иркутской области
от «20 » февраля 2025 года 
№ 39-уг

РЕГИОНАЛЬНАЯ ПРОГРАММА «ГЕРОИ ПРИАНГАРЬЯ»

Раздел I. ПАСПОРТ РЕГИОНАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 
«ГЕРОИ ПРИАНГАРЬЯ»

Наименование региональной 
программы___________________

Региональная программа 
Приангарья» (далее -  Программа)

«Г ерои

Дата принятия решения о 
разработке Программы

распоряжение Губернатора Иркутской 
области от 30 января 2025 года 
№ 27-р «О разработке и реализации региональной 
программы «Герои Приангарья»________________

Ответственный исполнитель 
Программы

аппарат Губернатора Иркутской области и 
Правительства Иркутской области (областное 
государственное казенное учреждение 
«Ресурсный центр по поддержке некоммерческих 
организаций Иркутской области»)______________

Исполнители Программы министерство образования Иркутской 
области;

министерство по молодежной политике 
Иркутской области;

министерство экономического развития и 
промышленности Иркутской области;

министерство труда и занятости Иркутской 
области;

министерство цифрового развития и связи 
Иркутской области (непосредственно и через 
Государственное автономное учреждение 
«Иркутский областной многофункциональный 
центр предоставления государственных и 
муниципальных услуг»);

управление делами Губернатора Иркутской 
области и Правительства Иркутской области;

управление Губернатора Иркутской области 
и Правительства Иркутской области по связям с 
обш,ественностью и национальным отношениям;

управление Губернатора Иркутской области 
и Правительства Иркутской области по 
государственной гражданской службе, кадрам и 
государственным наградам;



и
управление Губернатора Иркутской области 
Правительства Иркутской области по

региональной политике;
управление Губернатора Иркутской области 

и Правительства Иркутской области по
правоохранительной и оборонной работе;

управление пресс-службы и информации 
Губернатора Иркутской области и Правительства 
Иркутской области;

экспертное управление Г убернатора 
Иркутской области и Правительства Иркутской 
области;

Общественный совет по реализации
региональной программы «Герои Приангарья» 
(далее -  Общественный совет) (по
согласованию);

военный комиссариат Иркутской области (по 
согласованию);

филиал Государственного фонда поддержки 
участников СВО «Защитники Отечества» (по 
согласованию);

общественные организации ветеранов
боевых действий (по согласованию)____________

Участники Программы участники специальной военной операции на 
территориях Украины, Донецкой Народной 
Республики, Луганской Народной Республики, 
Запорожской области и Херсонской области, 
контртеррористической операции на территориях 
Белгородской, Брянской и Курской областей 
(далее соответственно -  участники СВО и КТО, 
СВО, КТО), прогпедшие отбор в соответствии с 
Положением об отборе участников специальной 
военной операции, контртеррористической 
операции, которым предоставляется комплекс 
дополнительных мер социальной поддержки в 
рамках участия в Программе

Цели Программы подготовка квалифицированных, компетентных 
руководителей из числа участников СВО и КТО 
для последующей работы в органах
государственной власти, органах местного 
самоуправления, государственных компаниях и 
иных организациях____________________________



Задачи Программы 1. Формирование у участников Программы 
необходимых навыков и компетенций для 
последующей работы в регионе.

2. Трудоустройство участников Программы с 
привлечением в качестве партнеров 
работодателей, образовательных и общественных 
организаций Иркутской области

Сроки реализации Программы 2025 - 2026 годы



Раздел II. ПОЛОЖЕНИЕ ОБ ОТБОРЕ УЧАСТНИКОВ 
СПЕЦИАЛЬНОЙ ВОЕННОЙ ОПЕРАЦИИ, 

КОНТРТЕРРОРИСТИЧЕСКОЙ ОПЕРАЦИИ, КОТОРЫМ 
ПРЕДОСТАВЛЯЕТСЯ КОМПЛЕКС ДОПОЛНИТЕЛЬНЫХ МЕР 

СОЦИАЛЬНОЙ ПОДДЕРЖКИ В РАМКАХ УЧАСТИЯ В 
РЕГИОНАЛЬНОЙ ПРОГРАММЕ «ГЕРОИ ПРИАНГАРЬЯ»

1. Настоящий порядок регламентирует отбор участников СВО и КТО с 
целью получения комплекса дополнительных мер социальной поддержки в 
рамках участия в Программе.

2. Официальный интернет-сайт отбора участников Программы: 
ЬРр8://герои-приангарья.рф (далее -  Сайт).

Консультирование граждан по вопросам участия в Программе 
осуществляется Единым контакт-центром Правительства Иркутской области 
по номеру «117».

3. К участию в отборе допускаются граждане Российской Федерации:
1) являющиеся участниками СВО и КТО, участвующими или 

участвовавшими в боевых действиях;
2) имеющие регистрацию по месту жительства (по месту пребывания) в 

Иркутской области;
3) имеющие высшее образование или среднее профессиональное 

образование, подтвержденное документом государственного образца, 
документом иностранного государства об образовании и (или) документа об 
образовании и (или) о квалификации, если удостоверяемое указанным 
документом образование признается в Российской Федерации на уровне 
соответствующего образования в соответствии с Федеральным законом 
от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» 
(далее -  документ об образовании);

4) не имеющие и не имевшие судимость за преступления средней 
тяжести, тяжкие преступления и особо тяжкие преступления.

4. Отбор осуществляется с целью:
1) обучения участников Программы, участвовавших в боевых 

действиях;
2) формирования резерва участников Программы из числа действующих 

участников СВО и КТО.
5. Отбор проводится в несколько этапов:
1) регистрация на Сайте;
2) тестирование;
3) собеседование.
Объявление о сроках и условиях проведения этапов отбора размещается 

на Сайте в личном кабинете участника СВО и КТО. Этап регистрации может 
быть открыт дополнительно.



Для участников СВО и КТО, в момент регистрации находящихся в зоне 
СВО, КТО, предусмотрены специальные сроки и порядок выполнения заданий 
отбора.

Участникам СВО и КТО может быть назначено проведение 
собеседования с целью уточнения некоторых данных.

6. Регистрация включает в себя:
1) создание личного кабинета;
2) заполнение анкеты в электронном виде с прикреплением электронных 

образов подтверждающих документов (скан-копии разворота паспорта с 
фотографией, страницы с отметкой о регистрации по месту жительства, 
справки о временной регистрации и документа об образовании и (или) 
квалификации, личной фотографии, сделанной не позднее чем за шесть 
месяцев до момента регистрации на Сайте, справки о наличии (отсутствии) 
судимости и (или) факта уголовного преследования либо о прекращении 
уголовного преследования по реабилитирующим основаниям, удостоверение 
ветерана боевых действий (при наличии), документа подтверждающего 
участие в боевых действиях, документа, подтверждающего награждение 
орденами и/или медалями Российской Федерации за выполнение задач в ходе 
проведения СВО, КТО (при наличии);

3) написание эссе.
Для участников СВО и КТО в момент регистрации находящихся в зоне 

СВО, КТО предусмотрена отдельная версия анкеты, в том числе не требующая 
приложения скан-копий документов.

7. При создании личного кабинета участнику СВО и КТО необходимо 
подтвердить указанные номер телефона и электронную почту, которые будут 
основными контактными данными, используемыми для осуществления 
коммуникации между областным государственным казенным учреждением 
«Ресурсный центр по поддержке некоммерческих организаций Иркутской 
области» (далее -  ОГКУ «Ресурсный центр по поддержке некоммерческих 
организаций Иркутской области») и участником СВО и КТО. В случае 
изменения контактных данных в ходе отбора участник СВО и КТО сообщает 
об этом в службу поддержки по телефону, указанному на Сайте, или по номеру 
Единого контакт-центра Правительства Иркутской области «117».

Создание личного кабинета на Сайте подтверждает, что участник СВО 
и КТО ознакомился и полностью согласен с настоящими Положением, 
Политикой обработки персональных данных при проведении отбора для 
участия в Программе, размещенной на Сайте, а также дает согласие на 
обработку его персональных данных.

8. Участники СВО и КТО обязаны указывать достоверную и актуальную 
информацию в соответствии с установленной формой анкеты. Указание 
недостоверной информации в анкете является основанием для исключения 
участника СВО и КТО из отбора для участия в Программе. ОГКУ «Ресурсный 
центр по поддержке некоммерческих организаций Иркутской области» 
оставляет за собой право на любом этапе проведения отбора провести



дополнительную проверку достоверности предоставленных данных и 
потребовать представить их документальное подтверждение, связавшись с 
участниками СВО и КТО по электронной почте или телефону, указанными при 
регистрации.

9. Каждый участник СВО и КТО может зарегистрироваться для участия 
в отборе только однократно. Многократная регистрация одним лицом не 
допускается.

10. В установленные на Сайте сроки участники СВО и КТО выполняют 
задание по составлению эссе, выполнение которого является условием 
допуска участника СВО и КТО к тестированию. Требования к выполнению 
задания представлены на Сайте, а также в личном кабинете участника СВО и 
КТО. Участники СВО и КТО, уже создавшие личные кабинеты, но не 
завершившие регистрацию и не выполнившие задания, могут в рамках 
дополнительного отбора завершить регистрацию и выполнить недостающие 
задания.

11. Тестирование проводится с соблюдением следующих условий:
1) тестирование проводится дистанционно на Сайте. Возможность 

записи на тестирование становится доступна после выполнения заданий этапа 
регистрации из личного кабинета участника СВО и КТО. Для участников СВО 
и КТО, в момент тестирования находящихся в зоне СВО, КТО, в личных 
кабинетах предусмотрена функция сообщить о невозможности тестирования;

2) к прохождению тестирования для оценки управленческого 
потенциала допускаются участники СВО и КТО, выполнившие в срок все 
условия предыдущего этапа;

3) некоторые участники тестирования могут получить дополнительные 
задания, о чем они будут проинформированы отдельно.

12. Участники СВО и КТО самостоятельно несут ответственность за 
свои технические устройства и доступ к информационно
телекоммуникационной сети «Интернет», которые они используют в ходе 
выполнения заданий (в том числе неисправность и (или) поломки технических 
средств либо сбои в подключении к информационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет»).

13. Граждане, успешно прошедшие отбор на Комплекс программ 
обучения «Время героев», для участия в Программе должны пройти 
регистрацию на Сайте и вправе не проходить тестирование.

14. После прохождения этапов регистрации и тестирования с 
участниками СВО и КТО, проводится собеседование.

15. По итогам прохождения этапов регистрации, тестирования (с учетом 
особенностей, предусмотренных пунктом 13 настоящего Положения) и 
собеседования, а также возможных дополнительных заданий Общественным 
советом определяются:

1) участники СВО и КТО, показавшие наиболее высокие результаты в 
части их управленческого потенциала и опыта, военных заслуг, которые 
имеют право на зачисление в образовательную организацию на программу



дополнительного профессионального образования с выдачей документа 
установленного образца;

2) участники СВО и КТО, принимающие на момент подведения итогов 
регистрации и тестирования участие в СВО, КТО, подлежащие включению в 
резерв участников Программы.

16. Основаниями для исключения из отбора являются:
1) подача участником СВО и КТО заявления об исключении его из 

отбора;
2) нарушение условий выполнения заданий, невыполнение заданий в 

указанные сроки;
3) предоставление подложных документов или заведомо ложных 

сведений о себе при заполнении анкеты, выполнении заданий или других 
мероприятий отбора;

4) наличие судимости за преступления средней тяжести, тяжкие 
преступления и особо тяжкие преступления, факта уголовного преследования;

5) призывы к экстремистской деятельности; публичное побуждение, 
обоснование или оправдание экстремизма, социальной, расовой, 
национальной или религиозной розни; унижение национального достоинства; 
пропаганда исключительности, превосходства либо неполноценности граждан 
по признаку их отношения к религии, социальной, расовой, национальной, 
религиозной или языковой принадлежности или другим поводам; пропаганда 
и публичное демонстрирование нацистской атрибутики или символики, либо 
атрибутики или символики, сходной с нацистской атрибутикой или 
символикой, до степени их смешения;

6) фото- и видеосъемка материалов заданий и результатов выполнения 
заданий; размещение фотографий и видеоматериалов заданий отбора в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в социальных 
сетях или других открытых источниках информации; публикация материалов 
заданий и результатов выполнения заданий, в том числе посредством 
предоставления их представителям средств массовой информации;

7) использование подсказок или иной помощи при выполнении заданий;
8) публикация ложной, дискредитирующей информации о Программе и 

участниках Программы.
Решение об исключении из отбора принимается Общественным советом.
17. Указанная в настоящем Положении информация об отборе лиц для 

приема на обучение размещается на Сайте.
18. В случае несогласия с результатами оценки задания участник СВО и 

КТО имеет право подать на Сайте обращение, по результатам рассмотрения 
которого будет принято решение о целесообразности или нецелесообразности 
повторного проведения отбора в отношении участника СВО и КТО, 
подавшего апелляцию.

7



Раздел III. УПРАВЛЕНИЕ РЕАЛИЗАЦИЕЙ ПРОГРАММЫ

1. Участникам СВО и КТО, прошедшим отбор, за счет средств 
областного бюджета предоставляется комплекс дополнительных мер 
государственной поддержки в рамках участия в Программе:

1) получение дополнительного профессионального образования с 
выдачей документа установленного образца;

2) проезд к месту обучения;
3) проживание в месте обучения;
4) трехразовое питание в период обучения;
5) культурные, спортивные мероприятия.
2. Финансирование Программы осуществляется за счет бюджетных 

ассигнований областного бюджета.
3. Министерство образования Иркутской области:
1) осуществляет взаимодействие с образовательными организациями, 

принимающими участие в реализации Программы;
2) координирует деятельность образовательных организаций, 

принимающих участие в реализации Программы;
3) осуществляет разработку проектов правовых актов Иркутской 

области, необходимых для реализации дополнительных мер социальной 
поддержки участников Программы;

4) осуществляет иные функции в целях выполнения задачи по 
формированию у участников Программы необходимых навыков и 
компетенций для последующей работы в регионе.

4. ОГКУ «Ресурсный центр по поддержке некоммерческих организаций 
Иркутской области»:

1) осуществляет организационно-техническое обеспечение 
деятельности Общественного совета;

2) координирует деятельность участников Программы;
3) осуществляет подбор наставников для участников Программы;
4) взаимодействует с исполнителями Программы, органами 

государственной власти и иными государственными органами, органами 
местного самоуправления муниципальных образований Иркутской области, 
организациями по вопросам, связанным с реализацией Программы;

5) осуществляет иные функции в соответствии со своим Уставом по 
вопросам, связанным с реализацией Программы.

5. Общественный совет:
1) определяет участников Программы, показавших наиболее высокие 

результаты при выполнении заданий, а также с учетом управленческого опыта, 
управленческого потенциала и военных заслуг;

2) определяет участников СВО и КТО, принимающих участие в СВО, 
КТО, подлежащих включению в резерв участников Программы;

3) назначает каждому участнику Программы наставника 
преимущественно из числа заместителей Губернатора Иркутской области.



заместителей Председателя Правительства Иркутской области, министров 
Иркутской области, руководителей государственной корпорации, 
руководителей частных организаций в рамках компетенций;

4) координирует и контролирует исполнителей Программы;
5) осуществляет подготовку рекомендаций относительно участников 

Программы, в том числе по вопросу трудоустройства.
6. Наставник участника Программы:
1) осуществляет личное сопровождение участника Программы;
2) осуществляет содействие в ознакомлении с условиями и спецификой 

работы в органах публичной власти;
3) передает накопленный опыт, профессиональное мастерство, 

демонстрирует и разъясняет наиболее рациональные методы выполнения 
работы в органах публичной власти;

4) оказывает консультативно-методическую помощь при обращении 
участника Программы за профессиональным советом;

5) осуществляет разработку индивидуального плана мероприятий по 
наставничеству;

6) формирует отзыв об участнике Программы по завершении им 
обучения, включающий рекомендации относительно дальнейшего 
трудоустройства.

7. Экспертное управление Губернатора Иркутской области и 
Правительства Иркутской области обеспечивает создание и сопровождение 
Сайта.

Управление Губернатора Иркутской области и Правительства 
Иркутской области по государственной гражданской службе, кадрам и 
государственным наградам содействует трудоустройству участников 
Программы на должности государственной гражданской службы в системе 
исполнительной власти Иркутской области.

Управление Губернатора Иркутской области и Правительства 
Иркутской области по региональной политике взаимодействует с органами 
местного самоуправления муниципальных образований Иркутской области по 
вопросам реализации Программы.

Министерство экономического развития и промышленности Иркутской 
области в рамках компетенций осуществляет взаимодействие с 
промышленными предприятиями региона по вопросам реализации 
Программы.

Министерство труда и занятости Иркутской области обеспечивает 
занятость участников Программы в организациях, осушествляюших 
деятельность на территории Иркутской области, в соответствии Федеральным 
законом от 12 декабря 2023 года № 565-ФЗ «О занятости населения в 
Российской Федерации».

Министерство по молодежной политике Иркутской области содействует 
трудоустройству участников Программы в организации, подведомственные 
министерству по молодежной политике Иркутской области, а также



способствует вовлечению участников Программы в общественную
деятельность и проекты, проводимые министерством по молодежной 
политике Иркутской области.

Управление пресс-службы и информации Губернатора Иркутской 
области и Правительства Иркутской области во взаимодействии с
министерством цифрового развития и связи Иркутской области осуществляет 
информационное освещение деятельности по реализации Программы.

Управление Губернатора Иркутской области и Правительства
Иркутской области по правоохранительной и оборонной работе 
взаимодействует с военным комиссариатом Иркутской области, войсковыми 
частями, правоохранительными органами, общественными организациями 
ветеранов боевых действий, фондом «Защитники Отечества» по вопросам 
реализации Программы.

Управление Губернатора Иркутской области и Правительства
Иркутской области по связям с общественностью и национальным 
отношениям обеспечивает осуществление аппаратом Губернатора Иркутской 
области и Правительства Иркутской области функций и полномочий 
учредителя в отношении ОГКУ «Ресурсный центр по поддержке 
некоммерческих организаций Иркутской области» по вопросам реализации 
Программы.

10


